RI D2660   東大阪東ロータリークラブ

   HIGASHIOSAKA-EAST ROTARY CLUB

例会場：ホテルセイリュウ  例会：毎週木曜日 12:30～  HP：http://www.higashiosaka-eastrc.jp

会長：吉﨑広江 ／ 幹事：大橋秀典 ／ 会報資料担当：梶田梓聞

■ 移動例会 ならびに

ＩＭ第4 組ロータリーデー
於：シェラトン都ホテル大阪

例会 12：00～13：00
3Ｆ明日香の間

ＩＭ 13：00～
       4Ｆ浪速の間
懇親会 16：15～17：35

■ 今日の歌
「奉仕の理想」

■ 2 月18 日（木）

 卓話「大阪経済復興の立役者

         五代 友厚」

織田作之助研究会 主宰

        上  孟二 様

2 月は「平和と紛争予防

紛争解決月間 です

先週（2/4)の出席者数：40 名（0）

出席率：71.43％

会員：62名（免除6名）

 1/14 1/21 1/28

HC出席 32(0)名 37(0)名 35(0)名

MU出席 12(0)名 10(0)名 12(0)名

修正出席率 78.57％ 83.93％ 83.93％

               吉 﨑 会 長

今日はＩＭ4 組の開催ということで、移動例会になりました。そして、今日のＩＭのテーマの一つは、「ＩＭを考え

る」ということです。

あらためて、ＩＭとは何かを考えますと、2660 地区の「ロータリー用語辞典」では、「近隣都市数クラブが集まって

開かれるロータリーの会合。討論の主な内容は、５大奉仕部門をカバーしつつ、ロータリーの特徴やプログラムなど

を検討する。クラブ会員､全員参加のこの会合の目的は、会員相互の親睦と知識を広めることであって、さらに、会員

にロータリー情報を伝え、奉仕の理想を勉強するために開催される。決議や決定はない。ＩＭへの出席はメークアッ

プとなる。」とされています。

先日、今回のＩＭのホストクラブである柏原ロータリークラブさんが実施されたアンケートの集計が戻ってきました

のでグラフにしました。のちほどこの内容を４分間発表することになっています。その前に、クラブのみなさんに私

たちクラブ内の集計結果をお伝えしようと思います。まず、アンケートではＩＭについてみなさんがどう思っている

のかを聞いています。まとめると、当クラブの多くのみなさんは、ＩＭがどういうものかについて理解され、近隣の

他クラブの会員の方々との親睦を深める機会と思い、参加していらっしゃることがわかります。プログラムの内容に

ついては特段の傾向は無く、有意義な内容であればよいと考えているように見受けられます。また、割と多くのみな

さんが、ＩＭをホストクラブを経験することでクラブが成長する、あるいはロータリーのことを学ぶ機会ととらえて

いることがわかります。少し意外なのは、二部懇親会についての意見です。懇親会そのものは必要と思っている方が

多いのですが、その方々の中にも参加していない方が見受けられます。どうやら理由は時間が無いということのよう

です。このアンケートでは、クラブ内に何名友人がいるかという質問があり、当クラブでは１１名以上と答えた方が

一番多くなっています。しかし、５名未満と答えた方も約３０％程度で、より積極的な声かけが必要かもしれません。

ロータリーライフについてはおおむねみなさん奉仕も親睦も満足という回答ですが、出席が大変であるという意見は

一定数ありました。今回は回答数しか返却されておらず、年齢別などの分析ができませんが、いろいろとクラブ運営

に参考になる内容でもあり、今後役立てて行きたいと思います。

東大阪東ロータリークラブ事務局
〒579-8012 東大阪市上石切町1-11-12 ホテルセイリュウ302 号室

TEL:072-985-0189 FAX:072-985-0577 E-mail:higashiohrc@air.ocn.ne.jp

創立：昭和40(1965)年3月4日

来週の例会予定(2/18) 今 日 の 例 会 先週の出席報告(2/4)

会 長 の 時 間

世界へのプレゼントになろう

『 素 直 な 心 で 、 プ レ ゼ ン ト の 喜 び を 分 か ち 合 お う 』

Club Weekly Report  2016-2-11  No.2469

幹 事 報 告           大 橋 幹 事

≪これからの予定≫

【１】2/13（土）第2 回ホストファミリー懇談会

【２】2/14（日）ＲＯＴＥＸ主催日本文化体験及びＲ

ＡＣ第二回献血（エリナさん出席）

【３】2/18（木）例会後、第2 回よろず実行委員会

【４】2/20（土）地区財団補助金管理セミナー（芳田

会長エレクト・田中（哲）会長ノミニー・須﨑

16-17 年度財団委員長・三宅国際奉仕委員長出席）

   2/20（土）～21 日（日）第10 回東大阪東ＲＣ

会長杯少年サッカー大会及び第2 回献血

≪連絡事項≫

【１】この後 4Ｆ浪速の間東の会場へ移動をお願致し

ます。

【２】次週2/18 日（木）の例会場は、9Ｆのスカイル

ームに変更になっております。

【３】次年度のロータリー手帳の予約注文が来ており

ます。注文される方は、受付にてお申し込みをお

願い致します。1 冊648 円、5 月下旬に出来上が

る予定です。

【４】3/21（月・祝）東輪会ゴルフコンペが開催され

 ます。参加される方は受付にてお名前のご記入を

お願い致します。

【５】ＩＭ第7 組公開シンポジュウム参加のご案内

開催日時：2016 年3 月13 日（日）

      開場 12：00 開演 13：00～17：00

 会  場：大阪府立国際会議場 10 階 会議室

      ※入場料無料（入場整理券発行）

 テーマ：語り継ぐ津波の脅威～東日本大震災から学

ぶもの～

※参加ご希望の方は事務局まで

◎会員増強・職業分類委員会      水上委員長

2660 地区最新クラブ会員数

（ガバナー月信2 月号－2015 年12 月末会員数）

1位 大阪ＲＣ 276名 10位 大阪北梅田   60名

2 位 大阪北  187  11 位 八尾      58

3 位 大阪南  166  12 位 大阪天満橋   57

4 位 大阪東  127  13 位 大阪難波    55

5 位 大阪西南 101        くずは        55

6 位 大阪西     89   15 位 大阪城北    54

7位 東大阪  76   16位 大阪御堂筋本町 51

8位 吹田   65   17位  大阪城南      51

◎9 位東大阪東 62

以上51 名以上のクラブ

地区合計81 クラブ 3,629 名

今期の委員会の目標であります、クラブ会員一人ひと

りがクラブの活性化のため増強にご協力いただける様

お願いします。まずは、吹田ＲＣの 65 名に追いつく

様皆様がんばりましょう。

◎職業奉仕委員会           寺尾委員長

旧井上宅で前授業

日 時：２０１６年１月２６日（火）実施

時 間：１０：００～１５：００

場 所：旧井上宅 東大阪市立孔舎衙小学校

対 象：小学３年生 ３クラス１０１名

テーマ：社会科 昔のくらしと道具

過去、学校側からの要望で、総合学習の一環でありま

す伝統や文化に関する教育や体験活動の中で、３年生

には子供達の学ぼうとする意欲を高め、伝え合う力を

育てるための一つの機会になればと考えて協力させて

いただいております。

この授業をより効果的にするための準備として、昨年

１２月、各担任の先生方とミーティングや現場の学習

をしていただきました。当日、午前中は昔の人々のく

らしの様子の説明やいろんな昔の道具、かまど、井戸

等の見学をしてもらいました。午後からは学校に出向

き、子供達から沢山の質問を受けてそれに答えさせて

いただいて最後は校歌を一緒に歌って無事終了しまし

た。

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

≪

奉 仕 の 理 想

奉仕の理想に集いし友よ

御国に捧げん我等の業

望むは世界の久遠の平和

めぐる歯車いや輝きて

永久に栄えよ

我等のロータリー ロータリー